
（単位：円）

当年度 前年度
 令和６年４月１日～  令和５年４月１日～

 令和７年３月31日　  令和６年３月31日　

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 (1) 経常収益

　　　　① 基本財産運用益

　　　　　　受取配当金 1,694,919,262 1,365,756,176 329,163,086

　　　　　　受取利息 1,022,898 -                1,022,898

　　　　② 特定資産運用益

　　　　　　受取利息 2,630,469 -                2,630,469

　　　　③ 雑収益

　　　　　　受取利息 903,668 11,081 892,587

　　　　　　助成金返還等 2,962,499 3,071,601 △ 109,102

　　　　　経常収益計 1,702,438,796 1,368,838,858 333,599,938

　 (2) 経常費用

　　　　① 事業費

　　　　　　新技術開発助成費 537,631,804 397,211,861 140,419,943

　　　　　　地球環境研究助成費 20,624,233 21,905,095 △ 1,280,862

　　　　　　新技術顕彰費 231,549,881 201,250,465 30,299,416

　　　　　　フォーラム費 38,001,112 26,415,328 11,585,784

　　　　　　国際技術交流費 20,006,178 16,411,921 3,594,257

　　　　　　市村アイデア育成費 68,425,342 60,054,273 8,371,069

　　　　　　ｷｯｽﾞ･ﾌﾛﾝﾃｨｱ･ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 29,230,723 26,383,053 2,847,670

　　　　　　植物研究助成費 52,059,445 55,609,066 △ 3,549,621

　　　　　　植物研究園運営費 62,461,260 41,052,007 21,409,253

　　　　② 管理費

　　　　　　役員報酬 1,559,180 824,138 735,042

　　　　　　給料手当 27,123,684 25,134,980 1,988,704

　　　　　　福利厚生費 6,009,844 5,911,765 98,079

　　　　　　賞与引当金繰入額 4,313,000 4,767,000 △ 454,000

　　　　　　会議費 2,664,954 3,424,425 △ 759,471

　　　　　　旅費交通費 773,562 612,181 161,381

　　　　　　通信運搬費 95,496 95,128 368

　　　　　　消耗品費 168,625 319,705 △ 151,080

　　　　　　賃借料 1,382,278 1,344,280 37,998

　　　　　　本部施設維持費 2,927,663 2,564,443 363,220

　　　　　　教育研修費 477,803 470,883 6,920

　　　　　　諸謝金 2,363,951 2,914,845 △ 550,894

　　　　　　租税公課 7,940,700 5,094,200 2,846,500

　２.　正味財産増減計算書  

科　　　　　目 増　減
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当年度 前年度
 令和６年４月１日～  令和５年４月１日～

 令和７年３月31日　  令和６年３月31日　

科　　　　　目 増　減

　　　　　　会計処理･監査経費 3,545,037 3,429,880 115,157

　　　　　　関係団体連携費 7,093,400 6,958,400 135,000

　　　　　　手数料 24,263,424 2,279,310 21,984,114

　　　　　　減価償却費 2,578,495 2,456,096 122,399

　　　　　　雑費 41,913 99,829 △ 57,916

　　　　　経常費用計 1,155,312,987 914,994,557 240,318,430

　　　　　 当期経常増減額 547,125,809 453,844,301 93,281,508

　２．経常外増減の部

　 (1) 経常外収益

　　　　① 引当金戻入益

　　　　　　賞与引当金戻入益 17,289,000 17,375,000 △ 86,000

　　　　　経常外収益計 17,289,000 17,375,000 △ 86,000

　 (2) 経常外費用

　　　　　経常外費用計 -               -                -                

　　　　　 当期経常外増減額 17,289,000 17,375,000 △ 86,000

　　　　　 当期一般正味財産増減額 564,414,809 471,219,301 93,195,508

　　　　　 一般正味財産期首残高 6,927,979,193 6,456,759,892 471,219,301

　　　　　 一般正味財産期末残高 7,492,394,002 6,927,979,193 564,414,809

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　① 基本財産評価損益

　　　　　　投資有価証券評価損益 1,731,799,106 15,741,429,128 △ 14,009,630,022

　　　　　 当期指定正味財産増減額 1,731,799,106 15,741,429,128 △ 14,009,630,022

　　　　　 指定正味財産期首残高 50,649,133,749 34,907,704,621 15,741,429,128

　　　　　 指定正味財産期末残高 52,380,932,855 50,649,133,749 1,731,799,106

Ⅲ　正味財産期末残高 59,873,326,857 57,577,112,942 2,296,213,915
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(単位：円）

科学技術の研
究開発助成

科学技術顕彰
と国際交流

科学技術の創
造性育成

植物生育の研
究助成

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 - - - - 1,441,550,836 1,441,550,836 254,391,324 - 1,695,942,160

配当金収入 1,440,681,373 1,440,681,373 254,237,889 1,694,919,262

利息収入 869,463 869,463 153,435 1,022,898

特定資産運用益 - - - - - - 2,630,469 - 2,630,469

利息収入 - 2,630,469 2,630,469

雑収益 - - - - - - 3,866,167 - 3,866,167

受取利息 - 903,668 903,668

助成金返還等 - 2,962,499 2,962,499

経常収益計 - - 0 - 1,441,550,836 1,441,550,836 260,887,960 - 1,702,438,796

（２）経常費用

事業費 558,256,037 289,557,171 97,656,065 114,520,705 - 1,059,989,978 - - 1,059,989,978

給料手当 21,006,652 21,699,941 10,607,320 16,014,973 69,328,886 69,328,886

福利厚生費 2,933,785 2,982,198 1,529,829 2,236,648 9,682,460 9,682,460

賞与引当金繰入額 2,561,188 2,587,960 1,276,132 2,498,720 8,924,000 8,924,000

助成金 484,240,000 18,538,250 29,646,000 532,424,250 532,424,250

賞金 105,000,000 105,000,000 105,000,000

企画運営費 4,968 886,218 12,711,906 79,800 13,682,892 13,682,892

募集費 9,338,544 27,543,610 8,630,447 45,512,601 45,512,601

調査費 7,132,266 5,658,250 12,790,516 12,790,516

審査費 2,863,694 4,171,794 1,900,142 1,591,391 10,527,021 10,527,021

旅費交通費 13,511,304 6,315,825 8,312,537 1,348,620 29,488,286 29,488,286

贈呈・表彰・会場費 1,994,329 23,321,637 3,090,374 1,076,284 29,482,624 29,482,624

委託費 35,685,993 31,877,495 14,413,823 81,977,311 81,977,311

奨学金 4,730,000 4,730,000 4,730,000

消耗品費 211,173 165,403 1,018,030 380,366 1,774,972 1,774,972

手数料 82,940 77,990 60,170 17,010 238,110 238,110

通信運搬費 443,317 467,755 3,538,389 394,674 4,844,135 4,844,135

光熱水料費 1,690,686 1,690,686 1,690,686

賃借料 1,382,279 1,105,823 552,912 2,640,237 5,681,251 5,681,251

施設維持修繕費 2,927,663 2,342,130 1,171,065 34,500,630 40,941,488 40,941,488

保険料 2,193 125,940 128,133 128,133

広報費（ＨＰ、年報、広告、講演） 5,043,439 28,943,598 5,503,195 3,042,514 42,532,746 42,532,746

減価償却費 2,578,496 2,062,796 1,031,399 2,062,796 7,735,487 7,735,487

雑費 112,530 759,593 872,123 872,123

管理費 95,323,009 - 95,323,009

役員報酬 1,559,180 1,559,180

給料手当 27,123,684 27,123,684

福利厚生費 6,009,844 6,009,844

賞与引当金繰入額 4,313,000 4,313,000

会議費 2,664,954 2,664,954

旅費交通費 773,562 773,562

通信運搬費 95,496 95,496

消耗品費 168,625 168,625

賃借料 1,382,278 1,382,278

本部設備維持費 2,927,663 2,927,663

教育研修費 477,803 477,803

諸謝金 2,363,951 2,363,951

租税公課 7,940,700 7,940,700

会計・監査経費 3,545,037 3,545,037

関係団体連携費 7,093,400 7,093,400

手数料 24,263,424 24,263,424

減価償却費 2,578,495 2,578,495

雑費 41,913 41,913

経常費用計 558,256,037 289,557,171 97,656,065 114,520,705 - 1,059,989,978 95,323,009 - 1,155,312,987

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 558,256,037 △ 289,557,171 △ 97,656,065 △ 114,520,705 1,441,550,836 381,560,858 165,564,951 - 547,125,809

当期経常増減額 △ 558,256,037 △ 289,557,171 △ 97,656,065 △ 114,520,705 1,441,550,836 381,560,858 165,564,951 - 547,125,809
２．経常外増減の部

（１）経常外収益

賞与引当金戻入益 - 17,289,000 17,289,000

経常外収益計 - - - - - - 17,289,000 - 17,289,000

（２）経常外費用

什器備品除却損 - - 

経常外費用計 - - - - - - - - - 

当期経常外増減額 - - - - - - 17,289,000 - 17,289,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 558,256,037 △ 289,557,171 △ 97,656,065 △ 114,520,705 1,441,550,836 381,560,858 182,853,951 - 564,414,809

他会計振替額 - - 

当期一般正味財産増減額 △ 558,256,037 △ 289,557,171 △ 97,656,065 △ 114,520,705 1,441,550,836 381,560,858 182,853,951 - 564,414,809

一般正味財産期首残高 - 6,927,979,193 6,927,979,193

一般正味財産期末残高 - 7,492,394,002 - 7,492,394,002

Ⅱ　指定正味財産増減の部

投資有価証券評価損益 - 1,731,799,106 1,731,799,106

一般正味財産への振替額 - - 

当期指定正味財産増減額 - - - - - - 1,731,799,106 - 1,731,799,106

指定正味財産期首残高 - 50,649,133,749 50,649,133,749

指定正味財産期末残高 - - - - - - 52,380,932,855 - 52,380,932,855

Ⅲ　正味財産期末残高 -                 -                  -                 -                 -                 - 59,873,326,857 -                59,873,326,857

合計

公益目的事業会計

科     目

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

法人会計
内部取引控

除

　３.正味財産増減計算書内訳表　
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